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> Drejtave té F, emijéve né Kujdesin
Alternativ”

GRUPIT TE DEPUTETEVE “MIQTE E FEMIJEVE?

AGJENCISE SHTETERORE PER TE DREJTAT DHE
E FEMIJES

URDHERIT TE PSIKOLOGUT &

KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR




(ENYA), té marra gjaté mbajtjes sé seminarit/takimit pranveror t& ENOC-ut,
2024.

ENOC-u thekson né kétes deklaraté detyrén e shtetit per t€ siguruar qé njé
f€mijé t€ mos ndahet nga prindérit e tij kundér vullnetit t& t, pérveg kur njé
ndarje e tillé &shté e nevojshme pér interesat mé t& mira t€ f€mijés (neni 9):
dhe té drejtén pér mbrojtje dhe ndihmé t& vecante t€ ofruar nga shteti, duke
perfshiré kujdesin alternativ per nj¢ fémijé té tillg, i cilj j kushton vemendje
perkatésisé etnike, tetare, kulturore dhe gjuhésore té fémijés (neni 20).

Anétarét e Rrjetit ENOC mbéshtesin zbatimin e ploté t¢ Udhézimeve t&
Asamblesé sé Pérgjithshme t& OKB-sé pér kujdesin alternativ t¢ t€mijéve
(A/RES/64/142) dhe standardet e tyera ndérkombétare dhe evropiane pér kéte
¢éshtje*

Jemi t€ bindur se ky dokument do t€ pérbéjé njé udhérréfyes me vleré né
kuptimin gjithpérfshirés té nevojave t€ fémijéve né kujdes alternatiy por edhe
t€ pergjigjes s¢ koordinuar té té téra shoqérisé pér té garantuar té drejtat e tyre.

Me respekt,

AVO I I PORULLIT
ERINDA BALLANCA

‘ Rasr”
* Koncept Note — 2021 Dita e Diskutimit (& Rérgjithshenr
Koncept Shénimi dhe Raporti i Rezultate q“:(:_Ijttlas:.-"-"wwu-'.u%bb( rg/en/events/days-general-discussion-
dgd/2021/2021-day- diskutim’ AT PO 1 pergjithshém-fémijet
Rightsand#:~:text=I1t%20will 7020take%20place%200ver.Gemevad,2 (%) On€%20the%200nline%20format )
& Lerch, Véronique & Anna Nordenmark Severinsson, Anna (2019) Dokument diskutimi i grupit té synuar
per fémijét né Kujdesi Alternativ. Studim Fizibiliteti pér Garanci per Fémijé. Komisioni Evropian ((PDF)
Studimi i Fizibilitetit per aGarancia pér fémijé (researchgate.net))

¢ Fémijéve dhe Kujdesi Alternativ:



Rrjeti Evropian i Ombudspersonéve per Fémijét

Deklarata mbi “Mbrojtjen dhe Promovimin e t€é Drejtave té Fémijéve né
Kujdesin Alternativ”

Miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e EN OC-ut mé 20 shtator 2024,
Helsinki, Finlandg

k€rcénohen masivisht, Ekziston nj€ shqetésim i pérgjithshém se t€mijét, prindérit e
t€ ciléve nuk jané né giendje t€ plotésojné nevojat e tyre dhe atyre té ciléve u éshté
hequr kujdestaria, Jo gjithmoné jetojné né nj¢ mjedis mbéshtetés dhe edukues.
Ekziston gjithashtu shgetésimi se fémijét dhe té rinjt€ né€ kujdes alternativ p€rjetojné
stigmé dhe paragjykim nga pjesa tjetér e popullsisé.

ENOC e pérkufizon kujdesin alternativ pér f€mijét si njé ofrim i kujdesit nga
autoritetet publike ose ofruesit e tjeré t€ shérbimeve té miratuar, duke ndjekur
legjislacionin dhe praktikat administrative té vendit perkatés. Kujdesi alternativ
duhet t€ jeté njé mekanizém mbrojtés pér fémijét qe nuk kané kujdesin e fami ljeve
t€ tyre. Ai u referohet shérbimeve qe synojné t€ mbrojné dhe promovojné mirégenien
e t€mijéve pér shkak té mungeses s¢ kujdesit prindéror ose paaftésis€ s€ prindérve,
qofté edhe me mbéshtetjen e duhur, pér té ofruar kujdes t& duhur dhe pér té
permbushur nevojat e femijés. Kjo mund té marré forma t€ ndryshme, ku mé tg
zakonshmet jané familjet kujdestare, kujdesi rezidencial ose kujdesi formal i
farefisnisé.




negativeé, fémijét mund té largohen nga kujdesi alternativ me njohuri dhe aftési t&
pamjaftueshme pér té ecur perpara n€ shogéri dhe né jeté.

Me kété deklaraté, institucionet si Avokati i Popullit, anétaré t& ENOC, pérpigen t'u
kushtojné vémendje té vecante realizimit té dispozitave ta parashikuara né
Konventén e té Drejtave t& Fémijés (KDF) né lidhje me té drejtat e fémijéve té cilét

siguruar qé njé fémijé t& mos ndahet nga prindérit e ti] kundér vullnetit t& ty), pérvec
kur ndarja éshté e nevojshme pér interesat mé & mira t€ t€mijés (neni 9); dhe t&
drejtén pér mbrojtie dhe ndihmé té vecanté t& ofruar nga shteti, duke pérfshire
kujdesin alternativ per nj€ fémijé té tillé, i cili i kushton veémendje pérkatésisé etnike,
fetare, kulturore dhe gjuhésore t&é fémijés (neni 20). Ne gjithashtu pranoymé dhe
mbéshtesim zbatimin e ploté t€ Udhézimeve t& Asamblesé s€ P€rgjithshme té OKB-
SC pér kujdesin alternativ t& témijéve (A/RES/64/ 142) dhe standardeve t& tjera
ndérkombétare dhe evropiane pér kété ¢éshtje’.,

S1 anétaré t¢ ENOC, ne jemi t&€ vetédijshém se duhet t& SIZUIOjmé, nepermjet
kompetencave dhe angazhimeve tona Institucionale, mbrojtjen dhe promovimin e t&
drejtave té fémijéve J€ jetojné né perkujdesje alternative. Ne gJithashtu kemi pér

vecan€risht té cenueshme dhe siguria dhe miréqenia e tyre bien né pérgjegjésiné e
gencsishme té autoriteteve shtetérore.

> Koncept Note — 2021 Dita e Diskutimit té Pérgjithshém: Té& drejtat e Fémijéve dhe Kujdesi Alternativ: Koncept
Shénimi dhe Raporti i Rezultateve (https:;’,-"www.mhch1*.9rgfen;’mfents,-"days—gm‘leral-discussiﬂn—dgd;’iOEl;’2021-day-
diskutim I pergjithshém-fémijét
Rightsand#:~:text=It%20will%20take%? DpIace‘?f{:.E{}ﬂv:::r,Gcncva‘?ﬁEC?ﬁhEUnE‘?r-fﬁ{]the‘i’azﬂmnl iIne%20format.) &
Lerch, Véronique & Anna Nordenmark Severinsson, Anna (2019) Dokument diskutimi i grupit t€ synuar pér fémijét



. Mbéshtetni perpjekjet pér t'i mbajtur fémijét ose pér t'i kthyer ata né
Kujdesin e familjes sé tyre, kur éshté ne interesin mé té miré tg fémijés.

familjes, duke pérfshire mbéshtetjen psikologjike falas, per t€ parandaluar
ndarjen nga kujdesi prindéror dhe pér te promovuar dhe forcuar aftésing e
prindérve pér t'u kujdesur per t€mijét e tyre:

T'€ ofrohet mbéshtetje e vazhdueshme per familjet gjaté ribashkimit, duke
perishiré vizita te rregullta dhe monitorim t& progresit té ribashkimit,
késhillim familjar dhe ndihmg konkrete praktike, per t1 ndihmuar ata t&
rindértojné besimin, té pershtaten dhe t¢ Sigurojné njé tranzicion t&
suksesshém:;

I'¢ ofrohen shérbime mbéshtetése gjithépérfshirése per familjet, duke
perishiré klasat e prindérimit, késhillim, ndihmg financiare dhe trajtimi i
abuzimit me substancat, pér té adresuar drejté ¢éshtjet qé cuan né largimin e
fémijés dhe pér & krijuar njé mjedis té& sigurt né shtépi:

T¢€ pérdoren kanale dhe mjete t€ shumta pér té shpérndaré informacion né
lidhje me disponueshméring e shérbimeve mbéshtetése per prindérit dhe
témijét, duke pérfshiré mediat sociale, TV dhe radio, fage interneti, materiale
t¢ shtypura, linja telefonike, kontakte me komunitetin, shkollat, gendrat e
kujdesit pér fémijét dhe ofruesit e kujdesit shéndetésor:

I'¢€ pérdoren mjetet dhe proceset € duhura pér té siguruar identifikimin e
hershém té fémijéve né situata vecanerisht t€ cenueshme, duke pérfshiré
vlerésimet e rregullta té shéndetit dhe mir€qgenies sé fémijés, trajnimin pér
kujdestarét dhe stafin q¢ punon me fémijét, programet mbeéshtetése pér
prindérit dhe kujdestarét dhe monitorimin me ne gendér fémijén;

1€ sigurohet mbéshtetie e vazhdueshme gjithépérfshirse pér familjet né
nevoj€ dhe lehtésimi i bashkérendimit aktiv ndérmjet shérbimeve kompetente:
I'€ adresohen shkaget kryesore q¢ kané ¢uar né privimin e familjes:;

I'e garantohet njé vlerésim shumédisiplinor (shumé palésh) i kapacitetit
prindéror me synimin pér té mbrojtur siguriné dhe interesin mé té larté té
femijés. Vlerésimi duhet t& perishijé gjithashtu piképamjet/mendimet e
femijés/f€mijéve té prekur, sipas moshés dhe zhvillimit t& tyre;



opinionit t& fémijés, dhe nése éshté e mundur, dhe mendimi i aktoréve t& tjeré
t€ mteresuar (prindérit biologjiké, etj.):;

Mbéshtetje psikologjike per t€¢ ndihmuar fémijén qe pérballet me véshtirési
emocionale t€ tjera, sic edhe mund t& Jeté ai i pérfshirjes né nj€ mjedis té ri, t&
jeté e detyrueshme:

1€ garantohet qé profesionistét e kujdesit pér fémijét t& kené mbéshtetjen dhe
trajnimin e duhur pér té zhvilluar aftés; t€ ndryshme té nevojshme me q€llim
shmangien dhe referimin e f€émijéve nga njé specialist te tjetri;
Deinstitucionalizimi duhet t& vazhdojé aty ku nuk ka perfunduar. Ndérkohé
gjithashtu mbéshtetur edhe né kéndvéshtrimin e ENYA-s s€, n¢ disa raste, dhe
per rrethanat specifike individuale té nj€ fémije, kujdesi rezidencial mund té
jeté alternativa mé e pérshtatshme per nj€ fémijé;

1€ garantohet njé mjedis i qéndrueshém kujdesi pér fémijét, qé ata té krijojné
lidhje té sigurta afektive, duke shmangur ndryshimet e shpeshta té kujdesit t&
tyre, p€rjashtuar rastet kur nj€ gj€ e tillé vlerésohet e nevojshme nga njé
vlerésim i kujdesshém dhe i vazhdueshém:

Familjeve kujdestare ti ofrohet mbéshtetje e gjeré dhe burime t& mjaftueshme
per t€ pérmbushur né ményré efektive nevojat e fémijéve qé jané nén kujdesin
¢ tyre dhe t€ sigurohet gé fémijét dhe kujdestarét e ardhshém t& kené
mundésiné té njihen me njéri-tjetrin pérpara se té merret nj€ vendim pér
vendosjen apo kalimin e tyre né kujdestari;

T'€ zhvillohet njé sistem i specializuar pér familjet kujdestare ose pér kujdesin
rezidencial, ndonse si mjeti i fundit dhe kur csht€ né interesin mé té larté té
f€mijés, me géllim pérmbushjen sa mé miré t& nevojave unike té fémijéve né
perkujdesje alternative:

Zbatimi 1 Komentit té Pérgjithshém Nr.14 t¢ KDF per sigurimin dhe
garantimin ¢ mbéshtetjes sé profesionistéve q¢ kryejné vlerésimin pér
percaktimin e ményrés dhe formés sé pershtatshme té kujdesit.

Garantoni njé kujdes alternativ cilésor

I'€ rriten detyrimet dhe pergjegjsit€ e ¢do vendi pér t& mbrojtur té drejtat e
fémijéve dhe pér té ofruar kujdesin e duhur alternativ, me perparési kujdesin
e tipit familjar, pér cdo témij€ qé ka nevojé;

T€ zbatohen standardet (minimale) té cilésisé té parashikuara nga Konventa e
OKB-s€ pér té Drejtat e Fém1j€s dhe Udhézimet e OKB-s& per Kujdesin
Alternativ té& Fémijéve si dhe qc rrjedhin nga legjislacioni pe€rkatés 1 vendit;



I'¢ mbéshteten lidhjet e fémijéve me prejardhjen e tyre kulturore, etnike dhe
familjare, duke siguruar q¢ ¢ drejta e tyre pér jetén dhe identitetin familjar té
respektohet dhe té ushgehet plotésisht;

Sigurohuni qé fémijét té cilét ndodhen né pérkujdesje alternative t& kené
kontakte té rregullta me anétarét e familjes sé tyre dhe me njeréz té tjeré té
réndEsishém né jetén e tyre, perveg rastit kur kjo nuk &shté né interesin € tyre
me t¢ larté; duhet siguruar q¢ ké€to marrédhénie té mbeten t& mira dhe té
dobishme;

Sigurohuni gé mendimet e fémijéve pér ruajtjen e marrédhénieve me anétarét
¢ familjes sé tyre té ruhen dhe té merren seriozisht, duke i pérfshiré ata né ta
gjitha vendimet perkatése;

Sigurohuni dhe inkurajoni menyra t€ shumta e té ndryshme qé fémijét ta
mbajné kontakte té rregullta me prindérit, véllezérit e motrat, t€ aférmit dhe
miqté e tyre, duke garantuar q¢€ kéto marrédhénie té réndésishme t& ruhen dhe
t€ mbéshteten;

T'€ garantohen trajnime dhe udhézime per familjet kujdestare per t€ pérgatitur
dhe mbéshtetur fémijét qe t€ mbajné lidhjen me familjet biologjike kur &shtg
€ nevojshme si dhe té mbéshtesin prindérit biologjiké pér té mbajtur njé
marrédhénie me fémijét e tyre:

1€ hartohen dhe té ofrohen programe t€ specializuara dhe mbéshtetje pér
familjet kujdestare, gé ato mé pas t€¢ mbeshtesin fémijét pér té ruajtur rrénjét
€ tyre;

T'€ hartohen dhe ofrohen programe t€ specializuara qé ndihmojné kujdestarét
(Institucione apo individé€) né ruajtjen dhe mbéshtetjen e lidhjeve kulturore,
ctnike dhe familjare t& fémijéve:

I'¢ trajnohen kujdestarét (institucione apo 1individé) dhe stafi me njohuri
kulturore pér té respektuar prejardhjen etnike, kulturore dhe gjuhésore té
fémijéve né kujdesin e tyre té perditshém.

. T€ punohet vazhdimisht me qé€llim pérgatitjen e femijéve né pérkujdesje
alternative pér jetesé té pavarur dhe integrim né komunitet

I'€ ndihmohen fémijét dhe t& rinjt€ q€ largohen nga perkujdesja té zhvillojné
1deté e tyre profesionale dhe personale duke vlerésuar situatén e tyre dhe duke
1 udh€hequr drejt pavarésisé. Té merren parasysh kérkesat dhe nevojat e tyre
duke i véné né dispozicion burimet dhe shérbimet pérkatése:



. I'¢ forcohet inspektimi dhe monitorimi i kujdesit alternativ

1€ sigurohet zhvillimi dhe zbatimj i kornizave té garta rregullatore gé
pershkruajné standardet dhe procedurat pér inspektimin dhe monitorimin e
objekteve té kujdesit alternativ, si né sektorin publik ashtu edhe né até privat;
I'¢ garantohet pavarésia e sistemeve t€ mspektimit duke perdorur organizata
t¢ jashtme pér mbikéqyrje;

I'€ garantohet zbatimi i standarteve permes inspektimeve té rregullta dhe té
paparalajméruara té mjediseve té kujdesit alternativ. Institucionet e Pavarura
per t& drejtat e fémijéve duhet gjithashtu té kryejné vizita dhe t€ béjné
rekomandime pér permirésime:

I'€ sigurohen fonde dhe burimeve t& mjaftueshme pér organet e Inspektimit
dhe monitorimit pér t& mundésuar mbikéqyrje t& ploté dhe efektive t&
objekteve té kujdesit alternativ;

Duhet g€ institucionet e kujdesit pér fémijét te dorézojné raporte té rregullta
dhe t€ detajuara mbi veprimtaring e tyre, praktikat e kujdesit dhe mirégenien
e fémiyéve. Sigurohuni q¢ 1inspektimet té& rezultojné né raporte
githépérfshirése qe theksojné ndikimet, pérmirésimet e nevojshme dhe
reagimet nga fémijét:

I'€ angazhohen palét e interesuara nga fusha té ndryshme, si punonjésit
socialé, psikologét e fémijéve dhe ckspertét ligjoré, né proceset e Inspektimit
dhe monitorimit. Duhet té garantohet g€ palét e interesuara té trajnohen né
procedurat e inspektimit dhe né ndérveprim me fémijét né kujdesin alternatiy
per t€¢ mbledhur té dhéna té sakta:

1€ krijohen kanale té sigurta, anonime per te€mijét dhe té rinjté né kujdes
alternativ pér té€ dhéné komente mbi pervojat dhe kushtet e tyre t& jetesés, duke
siguruar qé zérat e tyre té jené integrale né procesin e monitorimit;

I'¢ mblidhen dhe té analizohen té¢ dhéna mbi performancén dhe kushtet e
objekteve/mjediseve té& kujdesit alternativ me qgéllim pe€rmirésimin e
praktikave té kujdesit:

I'€ merren hapa proaktivé, strategjik€ dhe kreativé pér té siguruar qé fémijét
nén kujdesin alternativ té kené akses né mekanizma ankesash efektive dhe
miqésore pér fémijét pér té ofruar korrigjim té shkeljeve t& t& drejtave té
témijéve.

11



